Differente è la situazione delle partite in inca-
glio che, con una consistenza netta di 4.063
milioni, segnano una crescita, nei sei mesi, del
15%. Il fatto va ascritto anzitutto alla Capo-
gruppo, che nel periodo ha classificato tra gli
incagli alcune rilevanti esposizioni. Per taluni
di questi debitori si stanno però valutando so-
luzioni finanziarie e/o strategiche che potreb-
bero consentire, in tempi ragionevoli, il recu-
pero degli equilibri finanziari ed il ritorno dei
rapporti tra i crediti “in bonis”. Del tutto si-
mile è la posizione di Intesa Mediocredito, che
pure ha visto un significativo incremento dei
crediti incagliati. Conseguentemente, l’inci-
denza degli incagli sul totale dei crediti sale
dal 2,29% di fine 2003 al 2,64 del giugno
2004. L’appesantimento di tale tipologia di
posizioni non ha compromesso tuttavia il li-
vello di copertura garantito dalle rettifiche di
valore cumulate, che rimane su livelli attorno
al 24%.

(milioni di euro)

30/06/2004 31/12/2003 pro-forma 30/06/2003 pro-forma

Esposizione Rettifiche Esposizione Esposizione Rettifiche Esposizione Esposizione Rettifiche Esposizione
lorda di valore netta lorda di valore netta lorda di valore netta

complessive complessive complessive

Crediti dubbi 19.016 –10.271 8.745 18.399 –9.876 8.523 19.210 –9.943 9.267
Sofferenze 13.221 –8.899 4.322 13.131 –8.558 4.573 13.483 –8.607 4.876
Incagli 5.316 –1.253 4.063 4.700 –1.167 3.533 4.972 –1.157 3.815
Crediti ristrutturati e in

corso di ristrutturazione 406 –105 301 465 –129 336 526 –133 393
Crediti non garantiti

verso Paesi a rischio 73 –14 59 103 –22 81 229 –46 183

Crediti in bonis 146.419 –1.040 145.379 147.060 –1.039 146.021 152.312 –1.045 151.267

Totale 165.435 –11.311 154.124 165.459 –10.915 154.544 171.522 –10.988 160.534

38

Informazioni sulla gestione

Semestrale ITALIANO I98888-pagina-38 07/10/2004

La tabella che segue mostra la ripartizione delle
sofferenze e degli incagli per categoria mer-
ceologica del debitore ed in essa trova riscon-
tro il fatto che le maggiori esposizioni nette

emergono in corrispondenza di quei settori, ti-
picamente quelli relativi alla produzione di beni
e servizi, che erano già stati individuati in pre-
cedenza come i maggiori percettori di credito.

(milioni di euro)

Categorie merceologiche 30/06/2004 31/12/2003
pro-forma

Società finanziarie 176 194

Società non finanziarie e famiglie produttrici: 6.669 6.339